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ARMADA ARGENTINA


A.R.A 8415-00829-3                                                                                                                               

a) DENOMINACION DEL MATERIAL 
Campera con abrigo Combate Naval, color azul con capucha y campera interior desmontable de microfibra tricapa color azul según muestra oficial. 

b) OBJETIVO
Reglamentar las exigencias que se deben cumplir en la confección de la campera con abrigo, su terminación, su adquisición y recepción. 

c) ELEMENTOS DE CONSULTA
Muestra Oficial de la campera con abrigo para detalles de confección, modelo, presentación y orientación Normas y Anexos contenidas en esta especificación. 

d) DESCRIPCION DEL MATERIAL 

CAMPERA

MODELO: Recto con cierre plástico, 6 (seis) broches metálicos y 3(tres) cintas abrojo longitudinales. Con sistema de ajuste elastizado en la cintura y la vista interior de la prenda. 

DELANTERO: Formado por 6  (seis) piezas –3 (tres)  izquierda y  3 (tres) derecha. La parte izquierda posee vista enteriza de 6 (seis) cm de ancho que cubre la cremallera, 6 (seis) broches hembra y en su interior 3 (tres) cintas longitudinales de cinta de abrojo macho. La parte derecha posee vista enteriza de  6 (seis) (+/- 0,5 cms) cm de ancho que cubre la cremallera, constituyendo la trampa de agua (cubriendo la vista de la parte izquierda), además posee 6 (seis)  broches machos y 3 (tres) cintas de abrojo hembra. 
Sistema de cierre: cremallera plástica un tira cierre de cinta negra, con  6 (seis)  broches a presión metálicos a una distancia desde abajo hacia arriba (tomado del centro del broche) las mismas son para un talle M, el resto de los talles deben mantener la misma proporción: 
1ro. a 15 mm de la base 
2do a 90 mm del 1ro. 
3ro 200 mm del 2do. 
4to a 200 mm del 3do. 
5to a 190 mm del 4to. 
6to a 90 mm del 5to. 
Las cintas de abrojo interior de 10 cm (+/- 1 cms) de largo y 25 mm de ancho deben ser colocadas entre el segundo, tercer, cuarto y quinto broche. 
Las cintas de abrojo para grado y repartición estarán colocadas a la altura del pecho y centrada en cada lateral. 

CUELLO: Compuesto en una pieza con una Altura de 10 (diez) cm (+/- 1 cm), el cierre continua desde el  frente de la campera.  En la parte exterior de la misma materia prima de la tela principal, La parte interior ira forrada con polar azul. Esta parte presenta un triángulo rectángulo en sus vértices superiores del cuello  de 8 (ocho) cm (+/- 1 cms). La base externa del cuello presenta un cubre cierre de 2 (dos) cm de ancho de tela principal que cubre un cierre de material sintético que sirve de unión con la capucha desmontable. Pestaña trapezoidal izquierda de 6 (seis) cm de ancho de 12 (doce) cm (+/- 1 cms). en su base de unión con el cuerpo principal y 9 (nueve) cm (+/- 1 cms) en su parte exterior.

BOLSILLOS: Dos superiores oblicuos ubicados desde  la parte superior a 4 (cuatro) cm (+/-0,3 cms) de las vistas de cierre y finaliza a 10 (diez) cm (+/- 1 cms) de la costura lateral, el mismo finaliza en la cintura de ajuste. Presenta una vista de 6 (seis)  cm en su boca y un cierre de material sintético con apertura de abajo hacia arriba. La bolsa interna será confeccionada en un tejido malla poliéster de 17 cm (+/- 1 cms) de profundidad. 
Dos bolsillos inferiores: Internos con boca recta de 21 cm (+/- 1 cms).de ancho por 22 cm (+/- 1 cms) de alto, colocado a partir de la costura inferior del sistema de ajuste de la cintura. Con tapa superior de 6 cm (+/- 0,5  cms) de alto por el ancho del bolsillo, con cierre sintético en la boca del bolsillo, abertura desde el centro al lateral del cuerpo principal. La base y el lateral central del bolsillo presenta un fuelle de 3 cm (+/- 0,2cms) de ancho, termina con un remate en la esquina inferior externa de 6 cm (+/- 0,5  cms), continuando del mismo la boca de un bolsillo lateral  a 2 cm de la parte superior. El bolsillo se encuentra formado por parte interna de tela principal y la parte externa con el fondo del bolsillo exterior, el reverso  está protegido por un tejido malla de poliéster similar a la bolsa de los bolsillos oblicuos superiores. 

ESPALDA: En 5 (cinco) piezas, 2 (dos)  superiores con costura central que  continúan en una sola pieza en la parte superior de cada manga. La base de las 2 (dos) piezas superiores se une a una pieza que cubre el ancho de la espalda de 13 cm (+/- 1 cms)  de ancho. La cuarta pieza finalizara en el pasante del sistema de ajuste de cintura de 4 cm. la quinta pieza está unida a la base del pasante y finaliza con un ruedo de 30 cm (+/- 1 cms)  con elástico de ajuste y 2 (dos) tankas de plástico laterales. 

MANGAS: Tipo ranglan, en una sola pieza pespunteada en la parte media de ambos lados y en dos partes en la zona interna de la manga posterior entera y la delantera. Tendrá una abertura para ventilación que estará ubicada en la costura de la manga y se desarrollará a 2 cm de las uniones de las mangas con el cuerpo. El sistema de ventilación será por medio de un cierre impermeable de 35 cm. con carro metálico y cordón tira-cierre  Presenta la boca sin elástico con un sistema de ajuste de una presilla de 7 cm  (+/- 0,5  cms),  de ancho por 15 cm (+/- 1 cms)  de largo del mismo material en ambas partes. Unida al cuerpo de la manga por la costura interna. La presilla va ubicada a 4 cm del borde de la bocamanga. A 10 cm (+/- 1 cms)   de la costura inferior de la manga.


SISTEMA DE AJUSTE: Colocado en las 2 (dos) uniones de la parte delantera con la trasera en el borde inferior. En el pasante de ajuste de cintura presenta en  los extremos una tanka, en la parte interna próximas al sistema del cierre principal. 

COSTURAS: Doble para unión de piezas, guante para la unión de piezas y formación de broches, semi-guante para superposición de piezas, overlock para formación de bolsa interna y terminaciones de bordes internos. 

RUEDO: Dobladillo de 3 cm. (+/- 1 cms)

SISTEMA DE ENSAMBLE: Posee dos tramos opuestos de cierre de plástico internos desmontable. 

TERMOSELLADO: Todas las costuras internas de unión de partes de la campera y la capucha estarán termo selladas, a efectos de evitar la filtración. La cinta para sellar será bicapa y al tono. 

CAPUCHA DESMONTABLE: Va ubicada en la abertura interna del cuello, dispuesta en forma  curva anatómica, unida al cuello por medio de 1 cierre. Estará confeccionada en 3 (tres) piezas, 2 (dos) laterales, 1 (una) central y en la parte interna 1 (una) visera simulada. Las piezas de los laterales serán de 2 (dos) cortes idénticos de 19 cm (+/- 1 cms). de anc ho en la base, la altura menor 9 cm (+/- 1 cms)  . que se unirá al sistema de cierre. Llevará en cada extremo un velcro felpa de 7 cm. que cerrará con un velcro gancho de 7 cm. ubicado en la terminación del cuello. Éste velcro estará cubierto con una pieza de la misma tela principal de 9 cm (+/- 1 cms). por la altura del cuello. 
Llevará una visera simulada que cubrirá toda la abertura de la capucha. Centrado a esta pieza, llevará una jareta de tafeta por donde pasará un cordón de ajuste, en sus extremos se colocarán ojalillos metálicos por donde entra y sale el cordón, que cumple la función de ajuste, y en los extremos se colocará una tanka. 
La capucha irá unida al cuello por medio de un cierre monofilamento desmontable que estará cubierto en toda su extensión por una pieza de la tela principal de 3,5 cm. (+/- 0,5 cms)   de ancho. 

TEJIDO PRINCIPAL: Tejido tricapa que en su parte principal presenta una tela tafetán o gros de poliamida de color azul marino. En su parte media presenta un film de teflón adherido a la capa exterior y a la interior. En su parte interna presenta un tejido de punto tipo atlas de color gris plomizo. 

BROCHES A PRESION: De metal pavonado macho hembra valor nominal 14/16 mm. 

CORDON: De ajuste negro, elastómerico, compuesto por 15 bandas de sección circular con 0.6 mm. de diámetro formando un haz que está recubierto por una funda textil de naturaleza polimérica. 

TANKA: 1-Tambor de ajuste plástico con dos ojales pasantes y una brida de presión que actúa por resorte metálico interno.(tankas) presenta una mostacilla de plástico por donde pasa el cordón de ajuste para facilitar el ajuste manual. 2- tambor de plástico negro con un orificio y botón a presión con resorte 

OJALILLOS METALICO: De latón.




. 

ABRIGO DESMONTABLE

MODELO: De corte recto y amplio, 2 bolsillos frontales verticales, cuello alto, cierre a cremallera visible Que abarca desde el bajo hasta el cuello, mangas largas con puños elastizado con elástico enbutido espalda recta.  Según Anexo.

DELANTERO: Con abertura central con cierre reversible. Ruedo con pespunte al tono.

CUELLO: De tejido principal.
 
BOLSILLOS: Con dos bolsillos frontales con cierre, doble vía, de 30 cms invertido. La bolsa del bolsillo será de la misma  tela principal. En la parte interna llevara un tejido termo regulable tipo outlast, para cada bolsillo que cubre toda la parte del pecho

ESPALDA: En 2 (dos) piezas, canesú y bajo.

MANGAS: Largas con puños elastizados.

CIERRES: Todos llevaran tira cierre con cordón elástico de 10 cms de longitud y color al tono, (para facilitar la abertura con guantes). De muy buena calidad y deslizamiento. Los cierres de los bolsillos serán invertidos. Llevara una presilla porta grado de 2.5 cm de ancho por5cm de largo terminada en punta ubicada a De la base del escote y cruzando el cierre

VELCRO: Llevara 2 (dos) velcros ubicados en el pecho, al tono, uno del lado izquierdo y otro del lado   derecho de 10 cms (+1- 1 cms) de largo y 2,5 cms de ancho.

f)  FORMAS, CONDICIONES Y EXIGENCIAS DE EMPLEO: 
 Las normales para su uso.

g)  PRESENTACION DE MUESTRAS Y BIBLIOGRAFIA: 
 En el caso que se estime conveniente, en cláusulas particulares se incluirá el requerimiento de 
 remisión de muestras y/o bibliografía.

h)  RECEPCION E INSPECCION: 
Se procederá a la inspección del lote mediante un plan y un nivel de inspección S. 3 de la Norma IRAM 15, se utilizará un A.Q.L. del 4% rechazándose el lote, si en cualquier característica tomada separadamente se llega al N° rechazado.

i)  ENVASE Y EMBALAJE: 
Vendrán en forma individual en bolsa de polietileno de veinte (20) micrones y en cajas de cartón corrugado bien cerradas que puedan estibarse en pilas de diez (10) sin deformarse conteniendo veinte (20) unidades de un mismo talle.  Se entregara 1 metro de tela por su ancho. 
Cada caja o fardo de embalaje deberá llevar correctamente asegurada y escrita en tinta indeleble rótulo/etiqueta con los datos que designen:
Número Nacional de Efecto.
Denominación del Efecto.
Número y año de la Orden de Compra.
Número de talle.
Cantidad de unidades.
Nombre del proveedor.
Fecha de entrega.
Peso bruto.

J)  MARCACION ESPECIAL: 
Cada efecto llevará una etiqueta con el número de orden de compra, año y talle y otra de símbolos de recomendación Según Norma IRAM-INTI-CIT-G 75208 en la parte interna de la prenda.  Parte I limpieza a seco 3.2.3.3.-3.2.4.2.-3.2.5.3., Parte II 4.1.1.-4.1.2.-4.1.3.1.-4.1.3.3.

ESTA ESPECIFICACION ANULA Y REEMPLAZA A LA  ESPECIFICACION ANTERIOR 
      ARA 8415-00829-2.-    
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CROQUIS PARA ORIENTACIÓN 
CAMPERA









ANEXO II




CROQUIS PARA ORIENTACIÓN 
CAPUCHA 




















ANEXO III




CROQUIS PARA ORIENTACIÓN
 ABRIGO INTERIOR 
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ANEXO IV
TELA PRINCIPAL
CAMPERA

	PARAMETRO

	     REQUISITOS

	METODO DE ENSAYO


	LIGAMENTO
	TRICAPA
	IRAM INTI CIT G-7553

	EXTERIOR
	TAFETAN
	IRAM INTI CIT G-7554

	
INTERIOR
	ATLAS DOBLE
SUPERPUESTO
	

	MATERIA PRIMA (%)
	
	

	EXTERIOR
	POLIAMIDA 100%
	IRAN-AAQCT B-7851

	MEDIA
	TEFLON 100%
	IRAN-AAQCT B-7851

	INTERIOR
	POLIESTER 100 %
	IRAN-AAQCT B-7851

	MASA (g/m2)
	275 +/- 5
	IRAM 7508

	Nro. DE HILOS POR cms
	
	

	URDIMBRE
	40 +/- 2
	IRAN 7537

	                                              TRAMA
	27 +/- 1
	IRAN 7537

	RESISTENCIA AL DESGARRE (daN)
	
	

	URDIMBRE
	2.6 +/- 2
	IRAM 7510

	TRAMA
	2.2 +/- 0.2
	IRAM 7510

	PERMEABILIDAD AL AIRE (12.7 mm
DE AGUA) (dn3/dn2.s)
	
	

	EXTERIOR/INTERIOR
	1.7 +/- 0.2
	IRAM-INTI-CIT-G 7538

	INTERIOR/EXTERIOR
	0.6 +/- 0.1
	IRAM-INTI-CIT-G 7538

	SOLIDEZ DEL COLOR
	
	IRAM-AAQCT

	AL LAVADO
	4 MIN
	B 135-17 PROC 4

	                                            AL FROTE
	4 MIN
	B 135-19

	                                            A LA LUZ
	6 MIN
	B 135-29

	ESTABILIDAD DIMENSIONAL
	
	

	URDIMBRE
	1.0 % MAX
	IRAM –INTI-CIT-G 7509

	                                              TRAMA
	1.0 % MAX
	IRAM –INTI-CIT-G 7509

	RESISTENCIA A LA TRACCION(daN/cm)
	
	

	URDIMBRE
	19.0 MIN
	IRAM-INTI-CIT-G 7509

	                                              TRAMA
	16.0 MIN
	IRAM-INTI-CIT-G 7509

	SPAY TEST (%)
	
	

	EXTERIOR/INTERIOR
	SIN HUMEDAD 100
	IRAM-INTI-CIT-G 75445

	INTERIOR/EXTERIOR
	CON HUMEDAD 50
	IRAM-INTI-CIT-G 75445

	PERMEABILIDAD AL AGUA
	
	

	EXTERIOR/INTERIOR
	SIN PASAJE DE AGUA
	IRAM 7520

	INTERIOR/EXTERIOR
	SIN PASAJE DE AGUA
	IRAM 7520

	RESISTENCIA AL REVENTADO(daN)

	26.0 MIN
	IRAM-INTI-CIT-G 7582



ANEXO V

TELA SECUNDARIA 
 ABRIGO INTERIOR
































ANEXO VI


TABLA DE MEDIDAS

(Las Medidas Son De La Prenda Terminada)




	TALLE
	LARGO
	PECHO
	   ESPALDA
	MANGA
	SISA

	S
	40/42
	76
	62
	54
	80
	26

	
	
	
	
	
	
	

	M
	44/46
	78
	65
	57
	82
	28

	
	
	
	
	
	
	

	L
	48/50
	80
	68
	60
	86
	30

	
	
	
	
	
	
	

	XL
	52/54
	82
	71
	63
	88
	32

	
	
	
	
	
	
	

	XXL
	56/58
	84
	74
	66
	91
	34

	
	
	
	
	
	
	

	TOLERANCIA
	2 +/-
	1,5 +/-
	1,5 +/-
	1,5 +/-
	1 +/-



   
























DETALLE DEL N.N.E





	TALLE
	      N. N. E.

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	S
	8415-29-312-0222

	
	

	M
	8415-29-312-0319

	
	

	L
	8415-29-312-0322

	
	

	XL
	8415-29-312-1227

	
	

	XXL
	8415-29-312-1228
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